Libra pstat ex. xij. vñ. cōs. p qd notant. xij. apli. p billibres vero bona dilectione dei et proximi. Ne billibres dilectionem dei et proximi. Et billibres dilectionem dei et proximi. Et qd sunt refecti: et omnes euangelij obediētes. ter enim qd sunt. xij. qd nūero libra constat. p tres fidē sc̄ē trinitatis. p. iiiij. qd sunt euangelia hantes. p billibres: dilectionem dei et proximi. Per tritici possum intelligere nouū testamentū: p hordeum vetus. Billibris de tritici. i.e. nouū testamentū. ppter duplē intelligētā. s. histiorialē et spūiale.

Ep. 6. c. Ne timeatis vos fideles. dabit enim vobis pfectio p quā poterit resistere hereticos. b. Et vi. et oleum. Id est istos qui sunt refecti: et omnes vino. i.e. sanguine meo: et oleo. i.e. spūctōvni. Unum. sicut emitur denario uno. c. At cū ape. s. qrtū. Videbās diabolus nec p apertas tribulatiōes nec p apertas heresies posse pfectere: pmitit falsos fratres: qd sub habitu religiosis obtinet naturam: et rufi et nigri: puerēdo fidem. d. Et qd se debat. i.e. mors: qd per eum mors accessit. vel ad iram: qd occidit qsdā in carne: qsdā in aia. e. At infernū se. i.e. insatiabiles terrenis eū imitantur: vel in inferno apponēti. f. Sup qd. Id est sup omes malos vbiqz morantes. vel super iudeos et gentiles: hereticos et falsos christianos.

g. Et cum ape. qntuz. Ostētis tribulatiōib: qd in pnti imitanter fideliib: ne deficiant aliquem certificans de pfti corona patientes solat. h. Vidi subr. i.e. capitū suo humiliantes se: vñ sub. i.e. abscondit: qd nemo in hac vita percipit quō ibi sint. i. Altare. Christus super quē se offerunt: et quē habent munimentū: vel ipse aīt altare sunt: de qbus sumus pcedit deo delectabilis: qd fuerūt sanguine delinitur modo existētes subr. i.e. in minori dignitate qd sint future: qd nōdū nisi vna stola accepētur. k. Interfici. Usqto martyrio: vñ aliquib: anxiitatibus.

ringens: eo qd valebat decē numos vñales. Itē notādū qd billibris ē nomē positiū ex bis et libra: qd ptingit duas libras. qd qd iudei hic p vna libra designantur qd qngs libri moysi ab oib: iudeis recipiuntur. alios autē libros iudei non recipiunt qd adiucci dicuntur. est ligē sensus: Billibris tritici denario uno t.c. qd sic de venalib: iudeis vñorib: qd p hordeū qd ē vile granum des-

gnantur. tringinta p uno denario dabantur: ut dictum est. ita decē de fortiorib: et aptiorib: ad fulendū p uno denario vñebantur. a. Et vinum et o. ne leser. p. vñum qd ē letificatiū intelliguntur xpianū qd replebū gaudio spūali: sicut qd de Ucr. xiiij. Discipuli vñ replebū gaudio et spūscō. sicut p oleo ppter pletar et mutue charitatē obsequiū: sicut qd de Ucr. iiiij. Quotqā cī possessores domoy et agroy erāt vendebāt afferētes pcia eoz et ponebāt ad pedes aploz qd diuidebāt singulū put cuiq opus erat. et isti non fuerūt lessi p exercitū. Tert. nā aī ei adueniēt xpiani habitatēs in bieris et in iudea monitu angelico trāstērūt vñtra iordanē in ciuitate noſe pellamē regno agrippe existētē: qd federat⁹ erat romanis. b. Et cū apuiſſet. Dic incipit ps qdta vñbī describūt ital⁹ ecclie tpe dōmician⁹ qd secundū psecutionē mouit 5 ecclias: et multa alia mala fecit in impio romano. dī igitur: e. Audiuī voce qdri alialis. i.e. p̄tarche senēt̄ cōstantinopolitanā dēfuncti: sicut dicitur ē de alijs trib⁹. d. Atēce equus pallidus. i.e. p̄tis roman⁹. Dōmician⁹ cī magnā partē senator⁹ et alioz nobiliū in exiliū misit et iterfecit imponētēs eis criminā: ut sic rapet eorū bona. ppter qd ceteri rome et aliis erāt in magno timore positi: ne sibi eis fieret. timor autē facit extētiora mēbra pallida: et potissime faciēt. ppter qd romanū imperiū p tpe illo significat p equū pallidū. e. Et qd se debat desup. i.e. Dōmician⁹ imperator. f. Nomē illi mors: actiū et passiū: qd multos innocētes interfecit: ut dicitur est. potissime Christus fuit a senatu romano. ppter suā crudelitas tem: ut bī in legēda beati Jobis euāgeliste.

g. Et infernū. eū. qd post cursum vite pñtis statē captiū est ad penā gehēnē. h. Et data ē illi potestas sup qd partēs terre. in qbus dilatatiū erat romanū imperiū. i. Interficiere gladio. nā lōbus istis partib: multi xpiani gladiari fuerūt de mandato eius. k. Fame. qd multi in carcerib: fame cruciati morūtuerūt. l. At bestijs frē. qd plures eoz deuorātētē bestijs tradebantur: sicut p̄tz in legendis plurimū martyru: et qd pluribz alijs modis aliqui martyriabātūr. sicut suspensiōne: submersione: cōbstōtē: et buinsmodi. ideo interponit: m. Et more. ut omnis modus affligēdi martyres includatur. Et predictis vero p̄tz qd sicut Iacob. vij. p̄ equos quadrupliciter ē colore variatos designata fuērunt qd tuorū regna: ut dictū fuit ibidē: sic in isto loco p̄ equū album desigatur regnum christi. put fuit in ceto apostoloy et creditibz p̄mis. p̄ aliōs tres equos romanū imperiū: cuius status fuit variatus in tribus temporibus. n. Et cū aperiuisset quintum. Dic incipit quinta pars in qua describitur ecclie psecutio. a. Traiano imperatore qui Dōmiciano successit usq ad Diocletianū. iste enī Trajanus tertia psecutionē exercuit cōtra ecclias. Marcus antonius quartā: Severus quinta: Maximus qd est maximianus sextā: Decius septimā: Valerian⁹ octauaz: Aurelian⁹ nonam. Licet autē multi imitatores intermedii fuerūt inter istos qd p̄pūlū multi christiani fuerūt martyriati. Iste tñ specialiter dicitur xpianos psecutio nes exercuisse: qd fecerunt et renouauerunt edicta p̄tra xpianos. Alij vero nō sic: et ideo qd alioz tēporibus suis fuerūt martyriati: hoc fuit ex dictis precedentibz imperatoribz: qd nō erant renouara. tēporibus igitur istorū imperatorū nō erant ecclie nec altaria stabilia: sed in locis occultis: et potissimum in martyrum criptis in qbus sunt corpora eorū ibidē sepulta. portabatur et erigebatur altare lignēum: p̄ celebrazione missarū. et hoc est qd dicitur: At cū aperiuisset t.c. animas interfectorum: id est martyres interfectoros eo qd erant ibi corpora eoz: et est sills modus loquēdi: sicut p̄ eo. i. Omēs anime que egressē sunt de semore iacob. i.e. boies: qd uis anie eoz nō fuerūt egressē de semore iacob qd nō sunt extraducētes: sed a deo p creationem infuse corporibz egressis de iacob p generationē. o. Propter verbū dei. Hic ad doctores qui fuerūt martyriati. ppter p̄dicationē verbi diuinit. p. Et ppter testimo. qd habebāt. qd tñ ad simplices xpianos qd martyriabantur: eo qd nolebāt negare christū: sed magis prestabantur se credere in ipsum. q. Et clamabant voce magna t.c. iste clamor nō est aliud manifestatio nequitie tyranoy coram deo merito puniētētē et innocentie martyru: premiandē: sicut dixit dñs ipi Cain. Gen. iiiij. Ecce vox sanūis fratri sui Abel clamabat ad me de terra: id est eius innoētētē de-

eclarat

Glo.ordi. Apocalypsis Ca. VI Nico.de lyra

a Usq; quo. desiderat malus gaudi-
um et portum letor; et iusticie dei con-
sentient in damnatione impior;. b Ju-
dicas. faciendo discretionem bonor; et ma-
lor;. c Eòkui eoz et fra. Seruit causa
ipius domini.
fratres ex dilec-
tione debet ex-
pectare.

d Sol: Id est
illi in quibus de-
lucet reputabili-
tur reis pecca-
tores claritez
suas in se retinen-
tes. vel qz qdaz
ad tenebras de-
cident: vel xps
sol verus: et mo-
do clarus antixp;
tepe erit obscu-
rus. i. nullis mi-
raculorum causas.
e Tanqz sacc
uli. Nun in sac-
co posita extra
no lucet: fideles
lucem predicati-
onis non effun-
dent. f Gros-
sos suos: Id est
inanis fructus.
nullu eni pmis-
tit de cadere q
ei seruit dno amo-
re. g Celuz:
Id est ecclia re-
cedet a malis fi-
de et opere. vñ:
Exire de ea. i. de
babylone pols
meus: et immuni-
dū ne retigerit.

h Cel mōtes su-
bi. Insule ne-
gocis seculi agi-
tati mouebuntur
a fide. h Re-
ges terre et pñ-
tri. Scdm diuer-
sos honores se-
culi qz nolētes
perdere deseret
fidem. i. Vi-
utes. qz male
volū plentes.
k Fortes. in
subiectis alijs.
seruus peccati.
liber iusticia. hi
desperates a san-
ctis: auxilia de/
monū querunt:
vt se illi liberet
in quib; fidei-
bāt. l. Adi-
cunt mō. Petet
vel suffragia an-
gelor; qui sunt
montes eminen-
tia: et petre firmitate: vt eoz pñib; mise-
ricordia iudicet imperiet. || Rogat bo-
ni scd pñ intercessib; se ptegi a facie
dei irati. iratus dñ: qn suos sic affligi p-
mittit: Et illa talis tribulatio a deo p-
missa: quasi facies irati dicitur. Nel ro-
gan malit demones quos imitati sunt:
vt eos defendant ab ira iudicis.

¶ Post hec

clarat tuā nequitia puniendā in morte eius vindicta. ideo subdit: a Usq; quo
dñe. suple qz es. b Sanctus et verū nō iudicas tē. de his qz habitat in terra. i. de
tyrānis dñantibus sup terrā. c Et date sunt eis singule stole albe. qz cui libet da-
ta est gloria aie. d Et dictū est illis ut reqelceret. corpora eoz in monumētis.
e Lps adhuc modicū. s. usq; ad iudicium: qz dñ modicū eternitati cōparatū. ppter
qz Job. i. cano. ca. qz. dñ: Filii nouissima hora est: tunc enī
resurgent in corporib; glorioſis: t sic habebūt secundā stolaqz
qz est gloria corporis. f Donec cōpleantur tē. nā postea p
pter nomē christi multi sunt interfici: et adhuc plures inter-
ficien in psecutiōe antixp;. g Et vidi cū aperiuerit. hic
zur deſcribitur status ecclie sub Diocleianō: qz decimā pse-
cutionē mouit ptra ecclie cum collega suo Maximiano. et
ista psecutio fuit atrocior pcedib; intantū qz infra. xx.
dies. xvij. milia pmiscui seruis legunt martyrio coronati: et
hoc est qz deſcrit Jobes sub apertōe ſigilli ſexti. Et diui-
dif in duas partes: qz pmo deſcrit imanitas psecutiōis.
ſed suanitas dñe ſolatiōis. ibi: Post hec vidi. Circa pri-
mū dñ: b Terremot⁹ fact⁹ est magn⁹: qz in oib; par-
tibus imperij romani ex ipero Diocleianī et Maximiani
moti sunt iudicēs et potētas ad interfectionez pñli xpiani.
i Et sol factus est niger tē. id est xps qz est sol iusticie deni-
gratus est qz ad famā nois: et etiā in mēbris suis qz im-
ponebat qz ellent malefici et magi: et in hā christo edocti per
aplos aliosqz discipulos qz docuerat de talib;: vt dicebant
infideles. et sic qz erat in se nomē xp̄i denigrabant.
k Et luna tota facta est sicut sanguis. qz tunc ecclie tota
fuit sanguine martyrum rubricata. l Et stelle de celo ceci-
derunt. id est multi eminētes in ecclie timore morte inclina-
ti fuerunt ad idolatrandū. vnde et Marcellus papa tunc ti-
more morte idolis thurificauit: t per hoc coniunctur p plu-
res alij similiter fecerunt. veritatem beatus Marcellus peni-
tentia ducens postea martyris pō christo sustinuit: t cessa-
uit episcopatus romanus septem annis et sex mensibus: p
pter immanitatem psecutiōis illius. m Sicut fucus
emitit grossos suos cum a magno vento mouetur. dicuntur
autem grossi fucus primi temporis et immaturi: qui de facili
cadunt a magno vento concussi. tunc autē fluit in ecclie
turbo tempestuose psecutiōis. n Et celum recessit si-
cuit liber inuolutus. celum hic dñ ecclie pñtemporis: si-
cuit et Marth. xij. Simile est regnū celorū thesauro abscondi-
to in agro tē. put exponit Grego. Homel. xxxvij. qz xpiani
tūc se occultabant pñtum poterant: exceptis valde paucis qz
ex maximo feruore se martyrio offerebant. o Et omnis
mons et insule de locis suis more sunt. nā sup montes et ru-
pes quasi inaccessibilis: et insulis maris clausi vbi fuerant
xpiani querebant et exterminabant. et sic dicuntur ista loca
mota. ppter motionē habitantium: sicut dñ Marcellus face-
re vel pati qz populus inhabitanſ agit vel patit. p Et
reges terre et pncipes tē. in omnibus enī partibus orbis iam
diffusa erat fides catholicā: vt. s. dictum est. t de omni sta-
tu hominū majorū: minorū et mediocrīz aliqui crediderūt:
qui rabiem psecutiōis mote p Diocleianū et Maximia-
num nō ferentes querebant se abscondere in locis cauero-
nis sub montibus. ideo subdit: q Absconduntſe i spe-
luncis. t alij etiam eorum timentes ibi capi et longo crucia-
tu ad mortē deduci desiderabant mori breuiter: supposita ta-
men det voluntate ne vi tornētorum inclinarenſ ad christū
negandū. et hoc desiderium exprimit cum dñ: r Et di-
cunt montibus tē. t abscondite nos a facie sedentis super
thronum. irati contra nos: licet in deo non cadat ira. ppter
dñ trasci metaphorice contra alij qz flagellat eos: qz ad
modū irati se haber: tñ qz flagellat electos h̄ facit magis ex
sua benignitate ad augmentū meriti ipoz ac premij.
s Et ab ira. t. hois xpi qz videbaf iraci ptra suā eccliam
mō dicto. t Qm ve. dies ire magn⁹ ipoz. i. xps psecutiōis
magne ab eis pmisse. v At qz poterit stare. q. d. val-
de pauci. Ceciderat et Marcellus papa qz caput erat ecclie
vt pñdictū ē. ppter qz videbaf difficile et alij inferiores possēt
stare. Alij autē exponit ab alij illud: Et dicunt montib; et
petris: cadite sup nos tē. qz p montes et petras intelligunt
sancti qz iā erāt in patra: qz dicunt mōtes. ppter ſuā exaltationē ad celeſtia: et p petre
affirmationē in bono: qz suffragia postulabāt fideles in psecutiōe positi. et sic
est sensus: Et dicunt montib; et petris. i. sancti: Cadite sup nos. i. cōdescēdite nobis.
Et abscondite nos a facie tē. i. ptegit nos oratiōib; vñ erga dñū et agnū: vt cesseret
a nobis rabies hui psecutiōis: sed alia expositio videt magis litteralis.